equilíbrio econômico-financeiro, o poder concedente deverá restabelecê-lo, 

concomitantemente à alteração. 

Cabe aqui ressaltar que o Contrato de Concessão nº 180-2017-GT já está em 

desequilíbrio, pois, já há no judiciário uma Ação de Indenização nº 0009890-

39.2020.8.16.0131, que busca indenização no importe de R$ 587.442,99 (quinhentos e oitenta 

e sete mil quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa e nove centavos), cujo objeto é a 

garantia de demanda estabelecida no contrato. 
Assim, não é prudente que se aprove uma lei que não indica a fonte de custeio 

para a concessão de mais benefícios de gratuidade para os estudantes, quando há evidente risco

[...]

O reflexo 02 (dois) meio-passe a mais por dia para estes 1.963 

estudantes corresponde que o sistema de transporte coletivo deixaria de arrecadar R$ 6.870,50 

por dia, sendo multiplicado por 20 (vinte) dias úteis implicaria numa fuga de receita de R$ 
137.410,00 (cento e trinta e sete mil quatrocentos e dez reais) por mês, o que corresponde a 

uma quebra ele número ele passageiros equivalentes no numerário de 39.260. 

Diante deste numerário, ao aplicar-se esta supressão de receita na Tarifa do 

transporte coletivo, incorrerá no importe de R$ 0,62, conforme aplicação de mais este benefício